Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

[bookmark: _Hlk31979554]Об утверждении Положения о порядке размещения и обсуждения проектов нормативных правовых актов на Едином портале общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов

В целях повышения качества нормотворческой деятельности и реализации конституционного права граждан на участие в обсуждении и принятии законов и решений республиканского и местного значения, в соответствии со статьями 10 и 17 конституционного Закона                                            «О Правительстве Кыргызской Республики» Кабинет Министров Кыргызской Республики постановляет:
	1. Утвердить Положение о порядке размещения и обсуждения проектов нормативных правовых актов на Едином портале общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов согласно приложению к настоящему постановлению.
	2. Установить, что Единый портал вводится в режим промышленной эксплуатации с 1 января 2022 года.
	3. Министерству юстиции Кыргызской Республики:
	1) принять меры по дополнительному обучению сотрудников государственных органов и органов местного самоуправления по пользованию Единым порталом;
	2) разработать и направить государственным органам (нормотворческим субъектам) график направления новостей по наиболее важным разрабатываемым проектам нормативных правовых актов для размещения в новостном блоке Единого портала;
	3) продолжить работу по информированию населения и нормотворческих субъектов Едином портале.
	4. Министерствам, государственным комитетам и административным ведомствам:
	1) обеспечить размещение разрабатываемых проектов нормативных правовых актов на Едином портале, после размещения проекта НПА на сайте Кабинета Министров.
	2) неукоснительно соблюдать Положение о порядке размещения и обсуждения проектов нормативных правовых актов на Едином портале общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов, утвержденное пунктом 1 настоящего постановления;
	3) направлять в соответствии с графиком, утверждаемым Министерством юстиции Кыргызской Республики, новости по наиболее важным разрабатываемым проектам нормативных правовых актов на государственном и официальном языках для размещения в новостном блоке Единого портала с одновременным дублированием новостей на ведомственном сайте государственного органа.
	5. Рекомендовать нормотворческим субъектам обеспечить размещение на Едином портале разрабатываемых проектов нормативных правовых актов.
	6. Установить персональную ответственность руководителей министерств, государственных комитетов и административных ведомств за нарушение сроков и непредставление ответов на поступающие комментарии к проектам НПА, размещенных на Едином портале.
	7. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 года за исключением пункта 3 настоящего постановления, который вступает в силу со дня официального опубликования.
	8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел экспертизы и правового обеспечения Кабинета министров Кыргызской Республики.

Председатель
Кабинета министров
Кыргызской Республики

[bookmark: _GoBack]